

Обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках

в миллиардах российских рублей	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2024 года	2023 года
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	23	6 857,1	4 217,5
Прочие процентные доходы	23	647,2	287,7
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	23	(4 185,8)	(1 771,6)
Прочие процентные расходы	23	(182,5)	(63,9)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	23	(136,4)	(105,1)
Чистые процентные доходы	23	2 999,6	2 564,6
Чистый расход от создания резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	6,8,9,10	(442,8)	(235,4)
Чистые процентные доходы после резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам		2 556,8	2 329,2
Комиссионные доходы	24	1 172,1	1 074,7
Комиссионные расходы	24	(329,2)	(310,8)
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов от операций с производными финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(59,6)	25,8
Доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		2,4	5,4
Доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами и иностранной валютой, от переоценки счетов в иностранной валюте и драгоценных металлах		33,7	68,4
Расходы за вычетом доходов от первоначального признания и модификации финансовых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(25,0)	(42,9)
Отрицательная переоценка офисной недвижимости	12	—	(6,4)
Обесценение активов	13	(30,1)	(18,9)
Чистое создание прочих резервов	13,19	(1,0)	(27,9)
Выручка, полученная от непрофильных видов деятельности	25	505,5	371,8
Себестоимость и прочие расходы по непрофильным видам деятельности	25	(789,6)	(597,8)
Выручка по страховой деятельности	18,26	227,4	216,8
Расходы по страховой деятельности	18,26	(84,4)	(82,3)
Финансовые расходы по страховой деятельности	18,26	(129,3)	(144,7)
Прочие чистые операционные доходы		47,5	48,7
Операционные доходы		3 097,2	2 909,1
Расходы на содержание персонала и административные расходы	27	(1 062,6)	(924,4)
Прибыль до налогообложения		2 034,6	1 984,7
Расход по налогу на прибыль	28	(454,3)	(476,1)
Прибыль за год		1 580,3	1 508,6
Прибыль / (убыток), приходящиеся на:			
- акционеров Банка		1 581,6	1 511,8
- неконтрольную долю участия		(1,3)	(3,2)
Базовая и разведенная прибыль на обыкновенную акцию, приходящаяся на акционеров Банка (в российских рублях на акцию)	29	72,03	69,10

Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе

в миллиардах российских рублей	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2024 года	2023 года
Прибыль за год		1 580,3	1 508,6
Прочий совокупный (убыток) / доход:			
<i>Статьи, подлежащие реклассификации в прибыль или убыток в будущем</i>			
<i>Долговые финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:</i>			
- Чистое изменение справедливой стоимости за вычетом налога		(299,2)	(166,3)
- Накопленные доходы, перенесенные на счета прибылей и убытков в связи с выбытием, за вычетом налога		(1,9)	(4,3)
Влияние пересчета в валюту представления отчетности		2,1	3,3
Финансовые доходы по страховой деятельности	18	45,9	22,6
Итого прочего совокупного убытка, подлежащего реклассификации в прибыль или убыток в будущем, за вычетом налога		(253,1)	(144,7)
<i>Статьи, не подлежащие реклассификации в прибыль или убыток в будущем</i>			
Переоценка офисной недвижимости, за вычетом налога	12	—	12,5
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода		(2,6)	—
Актуарная переоценка обязательств по пенсионным планам с установленными выплатами		2,2	0,8
Итого прочего совокупного (убытка) / дохода, не подлежащего реклассификации в прибыль или убыток в будущем		(0,4)	13,3
Итого прочего совокупного убытка		(253,5)	(131,4)
Итого совокупный доход за год		1 326,8	1 377,2
<i>Приходящийся на:</i>			
- акционеров Банка		1 328,1	1 380,4
- неконтрольную долю участия		(1,3)	(3,2)